
CADERNO 4  5SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2012

do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de Junho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA 

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 390488

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 11/2010
Data de Extinção: 31/08/2012
Justifi cativa: A musicista que presta os serviços de regência do 
Coral do Hemopa passará a residir na Áustria em razão de ter 
sido admitida em um conservatório em Viena.
Contratado: THAINA ROBERTA DA SILVA SOUZA
Bairro: Cidade Nova, Endereço: Tv Sn-07, CS232
CEP. 67130-230 - Ananindeua/PA
Fax: 9181512880 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390601

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo nº 2011/494934
Data de Admissão: 07/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARIA DO ESPIRITO SANTO MARQUES DE SOUZA          Técnico 
de Enfermagem              07/05/2013  
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390784

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/06/2012
Valor: 59.693,84
Vigência: 06/06/2012 a 06/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de contrato para o fornecimento de 
material de consumo: bolsas simples para coleta de sangue e 
bolsa plástica para transferência de sangue
Contrato: 32-11
Exercício: 12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA
Endereço: R Roque Gonzales, Bairro: Jardim Branca Flor, 128
CEP. 06855-690 - Itapecerica da Serra/SP
Telefone: 1121838800 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIAS.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390937

P O R T A R I A  Nº.  121/2012 - GEAPE/HEMOPA, 01 DE 
JUNHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Luzia 
dos Santos Leite, Cargo: Auxiliar de Hemoterapia, matrícula nº 
7000936/1, lotado (a) na Gerencia de Distribuição de Produtos 
Hemoterápicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 25 de janeiro de 
2012 a 28 de janeiro de 2012, Laudo nº 20786.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 01 de junho  de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  122/2012 - GEAPE/HEMOPA, 01 DE 

JUNHO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Sandra Maria Marques Martins, Cargo: Técnico de Enfermagem, 
matrícula nº 57174644/2, lotado (a) na Gerencia de Coleta em 
Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 24 de abril de 2012 a 01 de maio 
de 2012, Laudo nº 126181A/1
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 01 de junho  de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  124/2012 - GEAPE/HEMOPA, 01 DE 

JUNHO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 

das Graças Ferreira dos Santos, Cargo: Auxiliar de Hemoterapia, 
matrícula nº 2019728/1, lotado (a) na Gerencia de Distribuição 
de Produtos Hemoterápicos, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 05 
de maio de 2012 a 03 de junho de 2012, Laudo nº 126424A/1
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 01 de junho  de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  126/2012 - GEAPE/HEMOPA, 01 DE 

JUNHO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Sueli do 
Socorro Nascimento, Cargo: Auxiliar de Hemoterapia, matrícula 
nº 2019434/1, lotado (a) na Gerencia de Distribuição de Produtos 
Hemoterápicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 01 de abril de 2012 
a 31 de maio de 2012, Laudo nº 126524A/1
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 01 de junho  de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  127/2012 - GEAPE/HEMOPA, 01 DE 

JUNHO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
Arlete Pereira do Carmo, Cargo: Agente Administrativo, matrícula 
nº 54194803/2, lotado (a) na Gerencia de Hematologia Clínica, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 08 de maio de 2012 a 06 de julho de 2012, 
Laudo nº 126465A/1
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 01 de junho  de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  128/2012 - GEAPE/HEMOPA, 01 DE 

JUNHO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
do Carmo Filgueira de Freitas, Cargo: Auxiliar de Hemoterapia, 
matrícula nº 2019388/1, lotado (a) na Gerencia de Hematologia 
Clínica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 10 de maio de 2012 a 18 de maio 
de 2012, Laudo nº 126793A/1
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 01 de junho  de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  129/2012 - GEAPE/HEMOPA, 01 DE 

JUNHO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Dirce 
Caitano dos Santos, Cargo: Auxiliar de Hemoterapia, matrícula 
nº 7000057/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Marabá, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 18 de maio de 2012 
a 31 de maio de 2012, Laudo nº 6515-12
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 01 de junho  de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  130/2012 - GEAPE/HEMOPA, 01 DE 

JUNHO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E: 
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, 
Hégina Lyz Cunha Gonçalves, Cargo: Contador, matrícula nº 
57189083/2, lotado (a) na Gerencia de Finanças, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de 
acordo com o que dispõe o art. 88 da Lei 5.810/94 de 24 de 
janeiro de 1994 e Emenda Constitucional nº 44 de 09 de março 
de 2009, a contar de 06 de maio de 2012 a 01 de novembro de 
2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 01 de junho de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação HEMOPA

PORTARIA DE LICENÇA CASAMENTO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390943

P O R T A R I A  Nº.  123/2012 - GEAPE/HEMOPA, 01 DE 
JUNHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 R E S O L V E:
 I - Conceder Licença Casamento, o(a) 
servidor(a), Paula Silvana Maia Duarte, Cargo: Enfermeiro, 
matrícula nº 5892497-1, lotado(a) na Coordenação do 
Hemocentro Regional de Santarém, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 11 
de maio de 2012 a 18 de maio de 2012, livro nº 01 – folha 137 
– nº 4.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 01 de junho de 2012. 
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 390463

CONTRATO: 120
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais de órteses e próteses (OPMEs) 
utilizadas nos procedimentos de hemodinâmica em pacientes do 
SUS.
Valor Total: 16.500,00
Data Assinatura: 31/05/2012
Vigência: 01/06/2012 a 30/06/2012
Dispensa: 9/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES-EPP
Endereço: Av Júlio César, 13
CEP. 66613-010 - Belém/PATelefone: 9132575056 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 390489

CONTRATO: 121
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais de órteses e próteses (OPMEs) 
utilizados nos procedimentos de Hemodinâmica em pacientes do 
SUS
Valor Total: 16.500,00
Data Assinatura: 31/05/2012
Vigência: 01/06/2012 a 30/06/2012
Dispensa: 9/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA EPP
Endereço: Av Cnso Furtado, 2391
CEP. 66040-100 - Belém/PATelefone: 9132290134 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 390520

CONTRATO: 113
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato, tem por objeto a Aquisição de 
Produtos para Saúde de Uso Comum para suprir as necessidades 
da FHCGV por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especifi cações contidas nos anexos do Edital do Pregão Eletrônico 
nº 004/2011.
Valor Total: 420.106,80
Data Assinatura: 28/05/2012
Vigência: 29/05/2012 a 28/05/2013
Pregão Eletrônico: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9132021344 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390955

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO N°1075
Data de Admissão: 01/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ROBERTO BALTAZAR DA COSTA                         ENGENHEIRO 
MECANICO                31/05/2013  
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


